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Abstract

This Diploma thesis called “Real amount of flat costs of gainfully employed

persons“ focuses on the amount of flat costs, the possibilities of cost claims and

their advantages.

The purpose of this thesis is to analyse the differences between the amounts of

income tax of a physical entity by calculating with flat costs (costs by percentage of

income) and by calculating with real costs (costs of achievement, assurance and

maintenance of taxable incomes).

The theoretical part describes the Act No. 586/1992 Coll. on Income taxes,

especially the terms and definitions used in this Act. Next part of this thesis refers

to the development of flat costs and conditions of cost claims. The final part of this

thesis consists of the Slovak and the Austrian version of tax legislation regarding

flat costs.

The practical part of this thesis contains my analysis of the development of

collection of income tax of physical entities within the Czech Republic. I have

focused primarily on South Bohemia and have compared the number of taxable

persons and the extent of flat costs usage. Concrete examples are stated at the end of

this part.

Keywords: gainfully employed person; flat costs; costs by percentage of

income; real costs; costs of achievement, assurance and maintenace of taxable

incomes; Act on Income taxes
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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Reálnost výše paušálních výdaje u osob samostatně

výdělečně činných“ je zaměřena na výši paušálních výdajů, možnosti uplatnění a

jejich výhody.

Cílem práce je analyzovat rozdíly ve výši daně z příjmů fyzických osob při

použití paušálních výdajů (výdaje procentem z příjmů) a při použití skutečných

výdajů (výdaje na dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů).

Teoretické část popisuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, konkrétně

základní pojmy, se kterými se v tomto zákoně setkáváme. Dále se zaměřuji na vývoj

paušálních výdajů a podmínky jejich uplatnění. Závěr této části obsahuje znění

slovenské a rakouské daňové legislativy zaměřené na paušální výdaje.

V praktické části analyzuji vývoj inkasa u daně z příjmů fyzických osob

v rámci České republiky. Zejména se zaměřuji na Jihočeský kraj a porovnávám

počet daňových subjektů a míru využívání paušálních výdajů. V závěru této části

jsou uvedeny praktické příklady.

Klíčová slova: osoba samostatně výdělečně činná; paušální výdaje; výdaje

procentem z příjmů; skutečné výdaje; výdaje na dosažení, zajištění a udržení

zdanitelných příjmů; zákon o daních z příjmů

1

Obsah:

1. Úvod ....................................................................................................................... 3

2. Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů ........ 4

2.1. Základní pojmy ................................................................................................ 4

2.2. Daň z příjmů fyzických osob ......................................................................... 10

2.2.1. Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky - § 6 .................................. 11

2.2.2. Příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti - § 7 ........... 11

2.2.3. Příjmy z kapitálového majetku - § 8 ....................................................... 13

2.2.4. Příjmy z pronájmu - § 9 .......................................................................... 14

2.2.5. Ostatní příjmy - § 10 ............................................................................... 14

2.2.6. Uplatnění paušálních výdajů ................................................................... 16

2.3. Vývoj paušálních výdajů od roku 1993 po současnost .................................. 16

3. Stanovení dílčího základu daně dle § 7 Příjmy z podnikání a z jiné

samostatné výdělečné činnosti ............................................................................... 20

3.1. Příjmy z podnikání ......................................................................................... 20

3.2. Živnostenský zákon ....................................................................................... 21

4. Přechod na paušální výdaje ............................................................................... 25

4.1. Přechod z daňové evidence na paušální výdaje ............................................ 25

4.2. Přechod z paušálních výdajů na daňovou evidenci ....................................... 26

4.3. Přechod z účetnictví na paušální výdaje ........................................................ 27

5. Paušální výdaje v okolních státech .................................................................... 28

5.1. Slovensko ....................................................................................................... 28

5.2. Rakousko........................................................................................................ 32

5.3. Německo ........................................................................................................ 33

6. Metodika .............................................................................................................. 34

7. Inkaso daně z příjmů fyzických osob podávající přiznání .............................. 36

2

8. Počet daňových subjektů .................................................................................... 41

8.1. Počet daňových subjektů k 31.12.2009 v České republice ............................ 41

8.2. Počet daňových subjektů v Jihočeském kraji................................................. 43

8.3. Přechod ze skutečných výdajů na výdaje paušální ....................................... 48

8.4. Přechod z paušálních výdajů na skutečné výdaje ......................................... 50

8.5. Výhody a nevýhody paušálních výdajů ......................................................... 55

9. Praktické příklady rozdílů ve výši daně ........................................................... 57

9.1. Praktické příklady .......................................................................................... 57

9.2. Shrnutí ............................................................................................................ 71

10. Závěr .................................................................................................................. 76

Seznam použité literatury ...................................................................................... 79

Seznam tabulek a grafů

Seznam příloh a přílohy

3

1. Úvod

Téma „Reálnost výše paušálních výdajů u osob samostatně výdělečně

činných“ jsem si vybrala proto, že toto téma je v poslední době velmi aktuální.

Jedná se o velmi využívaný způsob stanovení základu daně. Výhodou paušálních

výdajů je jednoduchost jejich výpočtu a možnost jejich uplatnění.

Paušální výdaje jsou upraveny v § 7, odst. 7, zákona o daních z příjmů č.

586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Poslední úprava výše paušálních výdajů

proběhla s datem účinnosti 1. 10. 2009 vztahující se i na zdaňovací období, které

započalo v roce 2009.

V teoretické části se zabývám vývojem paušálních výdajů od roku 1993 po

současnost. Důležitou součástí této části jsou také základní pojmy, se kterými se u

zákona o daních z příjmů setkáváme. Dále srovnávám podmínky uplatnění

paušálních výdajů na základě české daňové legislativy a na základě slovenské,

rakouské a německé daňové legislativy.

V praktické části se zabývám vývojem inkasa daně z příjmů fyzických osob

podávajících přiznání (podnikatelé) a dále počtem podnikatelů – fyzických osob

v České republice.

Velkou pozornost věnuji praktickým příkladům, kde porovnávám výši daně při

použití paušálních výdajů a při použití výdajů na dosažení, zajištění a udržení

zdanitelných příjmů (skutečných výdajů). Zejména se zaměřuji na rozdíly takto

vypočtených daňových povinností.
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V České republice je podnikání upraveno několika zákony. Mezi

nejvýznamnější patří obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Sb.), živnostenský zákon

(zákon č. 455/1991 Sb.), zákon o daních z příjmů (zákon č. 586/1992 Sb.) a řada

dalších (zákon o advokacii, zákon o daňovém poradenství, zákon o auditorech,

zákon o znalcích a tlumočnících, zákon o zdraví lidu, zemědělský zákon atd.).

Zákon o daních z příjmů neupravuje podnikání, ale zdanění příjmů fyzických i

právnických osob.

Ve své diplomové práci se budu zabývat zejména zákonem o daních z příjmů,

konkrétně se zaměřím na § 7.

2. Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů

Tento zákon upravuje daň z příjmů fyzických osob a daň z příjmů právnických

osob.

2.1. Základní pojmy
Základní pojmy, se kterými se setkáváme v zákoně o daních z příjmů.

Podnikání

- tento pojem upravuje obchodní zákoník v § 2 (Zákon č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník) jako soustavnou činnost prováděnou samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku

Podnikatel

- je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění

podle zvláštních předpisů, např. lékaři, advokáti, tlumočníci, znalci,

auditoři, daňoví poradci, pojišťovací zprostředkovatelé atd.
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d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence u

místně příslušného obecního úřadu s rozšířenou působností podle zákona

o zemědělství

Místo podnikání

- u fyzické osoby zapsané v obchodním rejstříku je místo podnikání zapsaná

adresa v obchodním rejstříku

- podnikatel je povinen zapisovat do obchodního rejstříku své skutečné místo

podnikání

- sídlem organizační složky podniku se rozumí adresa jejího umístění

- většina fyzických osob není ovšem v obchodním rejstříku zapsána, proto


[…]

oboch manželov v pomere, v akom ich využívajú pri svojej činnosti; v takomto
pomere sa rozdelí aj príjem z ich predaja.

86

Příloha č. 2

Kurztitel
Einkommensteuergesetz 1988

Kundmachungsorgan
BGBl.Nr. 400/1988 zuletzt geändert durch BGBl. I Nr. 100/2006

§/Artikel/Anlage
§ 17

Inkrafttretensdatum
27.06.2006

Beachte
Bezugszeitraum: Abs. 1 und Abs. 2 Z 2

ab 1.1.2007 (Veranlagungsjahr 2007)

§ 124b Z 134 idF BGBl. I Nr. 100/2006

Text
5. ABSCH.ITT
Durchschnittssätze

§ 17. (1) Bei den Einkünften aus einer Tätigkeit im Sinne des § 22 oder des § 23
können die Betriebsausgaben im Rahmen der Gewinnermittlung gemäß § 4 Abs. 3
mit einem Durchschnittssatz ermittelt werden. Der Durchschnittssatz beträgt
- bei freiberuflichen oder gewerblichen Einkünften aus einer kaufmännischen

oder technischen Beratung, einer Tätigkeit im Sinne des § 22 Z 2 sowie aus
einer schriftstellerischen, vortragenden, wissenschaftlichen, unterrichtenden
oder erzieherischen Tätigkeit 6%, höchstens jedoch 13 200 €,

- sonst 12%, höchstens jedoch 26 400 €,
der Umsätze im Sinne des § 125 Abs. 1 der Bundesabgabenordnung. Daneben
dürfen nur folgende Ausgaben als Betriebsausgaben abgesetzt werden: Ausgaben
für den Eingang an Waren, Rohstoffen, Halberzeugnissen, Hilfsstoffen und Zutaten,
die nach ihrer Art und ihrem betrieblichen Zweck in ein Wareneingangsbuch (§ 128
BAO) einzutragen sind oder einzutragen wären, sowie Ausgaben für Löhne
(einschließlich Lohnnebenkosten) und für Fremdlöhne, soweit diese unmittelbar in
Leistungen eingehen, die den Betriebsgegenstand des Unternehmens bilden, weiters
Beiträge im Sinne des § 4 Abs. 4 Z 1.
§ 4 Abs. 3 vorletzter Satz ist anzuwenden.

(2) Die Anwendung des Durchschnittssatzes gemäß Abs. 1 setzt voraus, daß
1. keine Buchführungspflicht besteht und auch nicht freiwillig Bücher geführt

werden, die eine Gewinnermittlung nach § 4 Abs. 1 ermöglichen,
2. die Umsätze im Sinne des § 125 Abs. 1 der Bundesabgabenordnung des

vorangegangenen Wirtschaftsjahres nicht mehr als 220 000 Euro betragen,
3. aus der Steuererklärung hervorgeht, dass der Steuerpflichtige von der

Pauschalierung Gebrauch macht.
(3) Geht der Steuerpflichtige von der Ermittlung der Betriebsausgaben mittels

des Durchschnittssatzes gemäß Abs. 1 auf die Gewinnermittlung nach § 4 Abs. 1
oder im Rahmen der Gewinnermittlung gemäß § 4 Abs. 3 auf die Geltendmachung
der Betriebsausgaben nach den allgemeinen Gewinnermittlungsvorschriften über, so
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ist eine erneute Ermittlung der Betriebsausgaben mittels des Durchschnittssatzes
gemäß Abs. 1 frühestens nach Ablauf von fünf Wirtschaftsjahren zulässig.

(4) Für die Ermittlung des Gewinnes können weiters mit Verordnung des
Bundesministers für Finanzen Durchschnittssätze für Gruppen von Steuerpflichtigen
aufgestellt werden. Die Durchschnittssätze sind auf Grund von Erfahrungen über die
wirtschaftlichen Verhältnisse bei der jeweiligen Gruppe von Steuerpflichtigen
festzusetzen. Solche Durchschnittssätze sind nur für Fälle aufzustellen, in denen
weder eine Buchführungspflicht besteht noch ordnungsmäßige Bücher geführt
werden, die eine Gewinnermittlung durch Betriebsvermögensvergleich ermöglichen.

(5) In der Verordnung werden bestimmt:
1. Die Gruppen von Betrieben, für die Durchschnittssätze anzuwenden sind.
2. Die für die Einstufung jeweils maßgeblichen Betriebsmerkmale.

Als solche kommen insbesondere in Betracht:
a) Bei land- und forstwirtschaftlichen Betrieben die Betriebsart und der

Einheitswert.
b) Bei anderen Betrieben die örtliche Lage, die Ausstattung, der

Wareneingang oder Wareneinsatz, die Zahl der Arbeitskräfte und die
Stabilität der Erträge und Aufwendungen.

3. Die Art der Gewinnermittlung für die einzelnen Gruppen von Betrieben
durch Aufstellung von Reingewinnsätzen und Reingewinnprozentsätzen vom
Einheitswert oder vom Umsatz oder von anderen, für einen Rückschluß auf
den Umsatz und Gewinn geeigneten äußeren Betriebsmerkmalen. In der
Verordnung kann bestimmt werden, daß für die Gewinnermittlung nur die
Betriebsausgaben oder Betriebsausgabenteile nach Durchschnittssätzen
ermittelt werden.

4. Der Veranlagungszeitraum, für den die Durchschnittssätze anzuwenden sind.
5. Der Umfang, in dem jenen Steuerpflichtigen, die den Gewinn nach

Durchschnittssätzen ermitteln, Erleichterungen in der Führung von
Aufzeichnungen gewährt werden.

(6) Zur Ermittlung von Werbungskosten können vom Bundesminister für
Finanzen Durchschnittssätze für Werbungskosten im Verordnungswege für
bestimmte Gruppen von Steuerpflichtigen nach den jeweiligen Erfahrungen der
Praxis festgelegt werden.
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Příloha č. 3