Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: katedra účetnictví a financí
Student: Bc. Andrea Maková
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Reálnost výše paušálních výdajů u osob samostatně výdělečně činných
Oponent bakalářské práce: Ing. Denisa Plachá, Ph.D.
Povolání oponenta: Costing Executive

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Vzhledem k dynamice změn v oblasti daňové legislativy a v kontextu s hospodářským a politickým vývojem se domnívám, že autorka zvolila velmi aktuální téma.

Formulace cílů práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Komentář: Cíl diplomové práce je sice stanoven v oficiálním zadání, ale dle mého názoru je žádoucí, aby diplomant v úvodu své práce explicitně definoval hlavní, resp. dílčí cíle a následně stanovil metodiku zpracování práce tak, aby korespondovala s jednotlivými definovanými cíli.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretická část se soustředí na popis klíčového zákona zabývajícího se problematikou daní z příjmů, zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu. Jako nejzajímavější se jeví kapitola zabývající se vývojem paušálních výdajů od roku 1993 po současnost. Autorka se v dalším textu snaží o komparaci paušálních výdajů v čase, přičemž by bylo vhodné tuto část doplnit vhodnými prezentačními nástroji např. grafy. Na straně 34 začíná autorka s popisem metodiky zpracování diplomové práce. Dle mého názoru by měla být tato část uváděna v úvodu práce tak, aby uživatelé byli jednoznačně informováni o způsobu, jakým byla diplomová práce zpracována. V dalším textu se autorka zabývá zněním slovenské, rakouské a německé legislativy upravující oblast paušálních výdajů, přičemž německé legislativě je věnován, v porovnání s rakouskou a německou legislativou, výrazně menší prostor. Autorka shromáždila dostačující množství informací, které však nejsou dále hodnoceny, např. porovnány s českou legislativou. Zhodnocení částečně obsahuje závěr diplomové práce, přesto se domnívám, že detailnější mezinárodní komparace by jistě přispěla ke zvýšení přidané hodnoty diplomové práce. Vzhledem k rozsáhlosti teoretické práce by bylo vhodné jednotlivé subkapitoly doplnit krátkými souhrny, které by umožnily lepší orientaci uživatelů v textu. V praktické části autorka vymezuje stávající situaci týkající se daně z příjmů fyzických osob prostřednictvím inkasa daně z příjmů fyzických osob a počtu daňových subjektů. Segment daňových subjektů je následně logicky zúžen na subjekty aplikující paušální výdaje, jejichž místní příslušnost spadá do Jihočeského kraje. Popis a zúžení segmentu je proveden koncepčně, s logickými kritérii a doplněn přehlednými grafy a tabulkami. Jako přínosná se jeví subkapitola Výhody a nevýhody paušálních výdajů na str. 55 a 56, kterou bych však očekávala spíše v teoretické části diplomové práce. Autorka dále provádí několik variant propočtů výše daňové povinnosti při aplikaci paušálních výdajů a výdajů dle skutečně výše. Metodika výpočtů je odpovídající a vhodně zpracována pomocí přehledů korespondujících s daňovým přiznáním k dani z příjmů fyzických osob. V závěru této subkapitoly se autorka pokouší formulovat určité závěry, které však nejsou vždy zcela jednoznačné a nemohou být podloženy takto jednoduchou analýzou. Prováděné simulace mohly být doplněny např. statistickou analýzou závislosti výše daně z příjmů a zvolených parametrů, na základě které by mohly být formulovány exaktnější závěry. Přesto však lze tuto část diplomové práce považovat za zdařilou a nejsilnější.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Diplomantka vychází z aktuálních dat a v diplomové práci ukazuje, že je schopna data správně interpretovat a prezentovat. Dle mého názoru by bylo vhodné při prezentaci dat používat konzistentní způsob např. identické barevné zpracování, identické typy grafů atd.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Detailnější komentář uvádím v bodě *Metodika zpracování*

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Na základě prostudované diplomové práce lze konstatovat, že autorka disponuje hlubokými teoretickými znalostmi v oblasti daňové problematiky a bez problémů se v tomto, velmi komplikovaném, oboru orientuje.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Diplomantka pracuje s normou ČSN ISO 690 v zásadě správně, výjimkami jsou citace u tabulek č. 1 (str. 18) a č. 2 (str. 31).

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Diplomantka v textu diplomové práce používá správně odborné termíny a dokazuje tak, že se v dané problematice velmi dobře orientuje. V některých pasážích diplomové práce (úvod, metodika, závěr) autorka ve svém vyjadřování nepoužívá pasiv, jenž je pro psaní kvalifikačních prací nejvíce vhodným vyjadřovacím prostředkem.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je po formální stránce zpracována v souladu s obecnými zvyklostmi. Pouze nekonzistentní úprava grafů, jak již bylo uvedeno v komentáři k bodu *Práce s daty a informacemi*, může být pro některé uživatele rušivá.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíl definovaný v oficiálním zadání diplomové práce byl splněn.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Některé závěry by, dle mého názoru, měly být podloženy detailnější a exaktnější analýzou, přesto však lze konstatovat, že jsou závěry formulovány správně a věcně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Diplomová práce může být dobře využitelná pro odbornou i laickou veřejnost jako východisko pro další analýzy v oblasti aplikace paušálních výdajů.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Na str. 72 je uvedeno, že v \\\ "...při takto vysokých paušálních výdajích dochází k tomu, že inkaso daně z příjmů fyzických osob za podnikatele neustále klesá... Takto výrazný pokles má za následek nižší příjmy do státního rozpočtu...\\\" Domníváte se, že vysoké paušální výdaje jsou klíčovým faktorem výrazného poklesu příjmů státního rozpočtu?

Otázka 2: Jaká je dle Vašeho názoru optimální hranice paušálních výdajů?

Datum: 05. 09. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: